
 

 

Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 28 Chwefror 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
02920898409 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.00-09.05)  

2. Goblygiadau ariannol sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru (09.05-
10.00) (Tudalennau 1 - 2)  
 
Emyr Roberts, Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru 
Kevin Ingram, darpar Gyfarwyddwr Gweithredol, Gwasanaethau Cyllid a 
Chorfforaethol, Cyfoeth Naturiol Cymru 

  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 3 - 6) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

Emyr Roberts 

Prif Weithredwr - Chief Executive 
Cyfoeth Naturiol Cymru - Natural Resources Wales 
 

 

 

 
  Uned/Unit 5/7, Plas Carw  

            Cefn Coed Parc, 
     Nantgarw CF15 7QQ 

 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826310 

emyr.roberts@wales.gsi.gov.uk 
 

 

 
 
Daniel Collier 
National Assembly for Wales, 
Cardiff Bay 
 
 13 March 2013 
 
 
Dear Daniel, 
 
At the Finance Committee meeting of 28 February I agreed to provide further clarification on 
the delivery of a converged ICT solution for Natural Resources Wales. 
 
The current position and future plans for ICT within NRW is as follows: 
 

• The business case treated ICT as a cost rather than a benefit.  
 

• The profile of ICT expenditure has changed compared to the business case, with 
more spend being ‘front loaded’ in the current year and the first year of NRW’s 
operation.  In the main this has been because the business case assumed a period 
of 3-5 years after vesting when NRW would have access to parent organisation ICT 
systems and processes. This assumption has been revised such that for the majority 
of systems access will cease at the end of year 2.  Consequently the delivery of 
NRW systems and networks has been accelerated; bringing forward increased 
capital and revenue spend into the programme budget and the first year of NRW’s 
operation.  

 

• Total projected spend on ICT development in this year and next year is just over £18 
million. This is necessary infrastructure and software investment that NRW must 
make in order that it can begin the process of systems transformation and process 
improvement that will lead to the release of benefits within the organisation 

 

• As NRW takes forward its own transformation plans, it will identify further financial 
and effectiveness benefits associated with the implementation of new IT systems.  

 
Many of the systems and processes that NRW will inherit are scaled for England and 
Wales or GB organisational requirements. NRW has the potential to be more agile 
and much leaner in its approach to system and process development and 
management. The impact of these benefits will be from year 3 onwards and are likely 
to improve the business case position. 

 
 

Eitem 2

Tudalen 1



I hope this provides the level of clarification that you were seeking. If you have any further 
questions that I can assist with please don’t hesitate to contact me. 
 
 

 
 
 
Emyr Roberts 
Chief Executive 
Natural Resources Wales 
 
 
 

Tudalen 2



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 20 Chwefror 2013 

 

  
Amser:  08:50 - 12:13 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_20_02_2013&t=0&l=en 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 
Christine Chapman 
Paul Davies 
Mike Hedges 
Ann Jones 
Julie Morgan 
Ieuan Wyn Jones 

 

  

   
Tystion:  Christopher Chapman, CLLC 

Jonathan Fearn, CLAW/ACES Property and Estates 
Group 
Neil Davies, NHS Shared Services Partnership 
Phil Fiander, Director of Programmes, Welsh Council 
for Voluntary Action 
Matthew Brown, Communities Investment Fund 
Manager, WCVA 
Peter Williams, WCVA 
Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ 
Jo Salway, Llywodraeth Cymru 
Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, 
Llywodraeth Cymru 
Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 
Martin Jennings (Ymchwilydd) 
Eleanor Roy (Ymchwilydd) 
Kerry Dearden (Ymchwilydd) 

 

  

Eitem 3

Tudalen 3



 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
 

2. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Christopher Chapman, Rheolwr Rhaglenni – 
Effeithlonrwydd a Chaffael, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; a Jonathan Fearn, 
Cadeirydd Grŵp Eiddo ac Ystadau CLAW/ACES, i’r cyfarfod. 

 
2.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tystion. 
 
2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gan ofyn 
cwestiynau nas gofynnwyd yn ystod trafodion y Pwyllgor. 
 
 

3. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gydwasanaethau GIG Cymru  
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Neil Davies, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau 
Cyfleusterau, Cydwasanaethau GIG Cymru, i’r cyfarfod. 
 
3.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tyst. 
 
Camau i’w cymryd: 
 
Cytunodd Cydwasanaethau GIG Cymru i ddarparu: 
 

• Astudiaethau achos sy’n dangos sut y mae GIG Cymru wedi cydweithio â chyrff 
cyhoeddus eraill ym maes rheoli asedau er mwyn gwella’r broses o ddarparu 
gwasanaethau. 

• Rhestr o enghreifftiau sy’n dangos lle mae cyrff sydd ynghlwm â GIG Cymru wedi 
defnyddio’r Protocol Trosglwyddo Tir yn effeithiol. 

 

4. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol 
Cymru  
4.1 Croesawodd y Cadeirydd Phil Fiander, Cyfarwyddwr Menter ac Adfywio, Cyngor 
Gweithredu Gwirfoddol Cymru; Mathew Brown, Rheolwr y Gronfa Fuddsoddi 
Gymunedol; a Peter Williams, Cyfarwyddwr Cymdeithas Ymddiriedolaethau Datblygu 
Cymru. 
 
4.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tystion. 
 
Cam i’w gymryd: 
 
Cytunodd Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru i ddarparu: 
 

• Nodyn yn amlinellu enghreifftiau o sefydliadu yn y sector gwirfoddol sy’n rheoli 
asedau fel adnoddau, a hynny er mwyn gwella’r broses o ddarparu 
gwasanaethau, ac sy’n gwneud hyn fel rhan o’u strategaeth gyffredinol. 

 
 

5. Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan 
Lywodraeth Cymru  

Tudalen 4



5.1 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ; Jo 
Salway, Pennaeth Cyllidebu Strategol; Matthew Denham-Jones, Pennaeth Rheoli a 
Chofnodi Cyllidebau; a Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol. 
 
5.2 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidog mewn perthynas â Chyllideb Atodol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14. 
 
Camau i’w cymryd: 
 
Cytunodd y Gweinidog i roi: 
 

• Eglurhad o’r cais yn y cynnig cyllideb atodol am leihad yn y swm i’w dalu o 

Gronfa Gyfunol Cymru, yn sgîl y ffaith bod ffynonellau eraill o incwm yn uwch 

na’r lefelau a ragwelwyd yn wreiddiol, a dadansoddiad o’r ffynonellau hyn a’r 

symiau a ragwelir. 

• Eglurhad o’r cyllid a ddyrannwyd yn ystod y flwyddyn ariannol bresennol i’r 

cynllun NewBuy (cynllun gwarantu morgeisi) ac i fond tai Cymru - ac eglurhad 

ynghylch a fydd unrhyw ran o’r cyllid hwn yn cael ei defnyddio yn sgîl dyddiadau 

tebygol y lansiad. Cytunodd hefyd i roi eglurhad o sut y bwriedir ariannu’r 

cynllun NewBuy yn y gyllideb, ar adeg gwneud darpariaeth, ac os bydd 

diffygdaliad sy’n arwain at gost i Lywodraeth Cymru. 

• Gwybodaeth bellach am drosglwyddo cyllid cyfalaf o ad-daliadau buddsoddi i 

arbed er mwyn cwrdd â chostau technoleg gwybodaeth, a manylion am sut y 

mae’r cyllid refeniw ar gyfer y gronfa wedi cynyddu o ganlyniad i 

drosglwyddiadau pellach.  

 
 

6. Papurau i'w nodi  
6.1 Nododd y Pwyllgor y papur ar ymweliadau buddsoddi i arbed; yr ohebiaeth a 
gafwyd gan Lywodraeth Cymru mewn ymateb i’r camau gweithredu a ddeilliodd o’r 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Ionawr; a chofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
 

8. Goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol  
8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol, a 
chytunodd yr Aelodau i wahodd y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i un o gyfarfodydd nesaf y Pwyllgor, er mwyn gallu craffu ar ei gwaith.  
 

9. Trafod tystiolaeth ar Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-
2014  
9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd ar gyllideb atodol Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2013-14, a rhoddwyd cyfarwyddyd i’r Clerc baratoi adroddiad drafft ar 
ran y Pwyllgor. 
 

10. Ystyried y dystiolaeth ar Reoli Asedau  

Tudalen 5



10.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd ar reoli asedau, a thystion posibl ar 
gyfer y cyfarfodydd sydd i ddod. 
 
10.2 Cytunodd y Pwyllgor i baratoi arolwg ar gyfer prif weithredwyr cyrff cyhoeddus er 
mwyn cael rhagor o dystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad.  
 
TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

Tudalen 6


	Agenda
	2 Goblygiadau ariannol sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru
	3 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Dydd lau, 28 Chwefror 2013 ,
National
Assembly for
Meeting time: 08:50 - 10:30 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: i/
<insert link here>

Concise Minutes:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

Assembly Members:

Kevin Ingram, Cyfoeth Naturiol Cymru

Wit ;
Iitnesses Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru

Gareth Price (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)

Committee Staff:

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 The Chair welcomed Members and members of the public.

1.2 Apologies had been received from leuan Wyn Jones.

2. Goblygiadau ariannol sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru

2.1 The Chair welcomed Emyr Roberts, Chief Executive, Natural Resources Wales; and
Kevin Ingram, Executive Director designate, Finance and Corporate Services, Natural
Resources Wales.

2.2 The Committee questioned the witnesses on the financial implications of the
Natural Resources Body for Wales (Functions) Order.



Action point:
Natural Resources Wales agreed to provide:

e Further clarification on savings made from the delivery of a converged ICT
solution and how those savings will be quantified (Once these figures are
available at the end of March 2013).

2.3 The Committee agreed to write to the Minister for Environment and Sustainability
outlining key issues raised from this evidence session.

3. Papurau i'w nodi
3.1 The Committee noted that minutes of the previous meeting.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

